

BULLETIN VAN VRAGEN EN ANTWOORDEN

**25ste jaargang
nr. 28 – 28 juli 2020**

In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke brieven-schrijver is verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor het stadsbestuur.

Vraag 1285: Raadslid Pascal Ennaert (25/06/2020)

Openbare toiletten

De coronacrisis leidt op korte termijn naar veel nieuwe inzichten en praktijken. Eén van deze is het gegeven dat de horeca en winkelketens niet meer zo welwillend als vroeger zijn om hun toiletten open te stellen voor niet-consumerende klanten. Dat was overigens voor de coronacrisis ook al geen onverdeeld succes meer. Door de coronacrisis bleken bovendien ook veel toiletten in (semi-)publieke gebouwen zoals het Sint-Janshospitaal, de verzamelplaats voor de Gidsen, het Belfort, het Brugse vrije, ... onbeschikbaar.

De nood aan extra publieke toiletten, veilige en hygiënische toiletten en de vindbaarheid van deze toiletten is door de coronacrisis groter geworden, niet in het minst bij speelplaatsen en publieke parken. En dan is er nog de nood aan toegankelijke toiletten voor anders-validen, voor kleine kinderen en luiertafels voor gezinnen met jonge kinderen.

Welke strategieën wil de stad inzetten om aan dit euvel te verhelpen?

- Om het aantal beschikbare vrij toegankelijke toiletten op te drijven, zowel voor heren als voor dames? Om een minimum aantal toiletten voor anders-validen beschikbaar te maken? Om het aantal verschoonplekken voor kleine kinderen uit te breiden?
- Om de hygiëne te waarborgen?
- Om de vindbaarheid te verhogen? Zijn de publieke toiletten van het plasplan bijvoorbeeld gemarkeerd op google maps? Zijn ze gemarkeerd op de Brugse stadskarten die men her en der kan aantreffen?

Antwoord 1285:

Openbare toiletten

Vanuit stad Brugge werken we aan een stadsbreed gedragen plan dat bepaalt hoe we de toegankelijkheid van publieke sanitair de komende legislatuur zullen optimaliseren in Brugge. Eind juni kwam een multidisciplinaire stuurgroep samen met als doel een plan van aanpak vast te leggen om het bestaande plasplan te actualiseren en te landen met een plan hoe het toegankelijk publiek sanitair te optimaliseren op het grondgebied Brugge de komende vijf jaar.

Doelstellingen van het plasplan zijn onder meer te komen tot meer toegankelijk sanitair dat voldoet aan minimale kwaliteitsvereisten zoals hygiëne en comfortniveau aangepast aan de doelgroep. Verder is de doelstelling dat de openbare toiletten publiek toegankelijk zijn voor alle doelgroepen en dat ze eenvoudig te vinden en goed aangeduid zijn.

De nieuwe toegankelijkheidsambtenaar heeft als opdracht om een strategisch beleid rond toegankelijkheid vorm te geven. Rolstoeltoegankelijk publiek sanitair is hierbij ook een belangrijk onderdeel. De toegankelijkheidsambtenaar wordt dan ook betrokken in de opmaak van dit plan.

Om de vindbaarheid van toiletten te verhogen, ontwikkelde de preventiedienst een plasplan voor het centrum (<https://www.brugge.be/publieksanitair>). Daarnaast wordt gebruik gemaakt van de app 'Hoge Nood' (<https://www.hogenood.nu/index.php>). In beide tools worden een aantal kenmerken van het sanitair aangeduid met pictogrammen, zoals bijvoorbeeld rolstoeltoegankelijke toiletten, aanwezigheid luiertafel en mannen en/of vrouwen toilet.

Vraag 1286: Raadslid Annick Lambrecht (2/07/2020)

Aantal slachtoffers covid-19 in Brugge

Het coronavirus heeft overal diepe wonden geslagen, zo ook in Brugge. Naar verluidt zouden er in Brugge 187 dodelijke slachtoffers zijn gevallen aan covid-19 tot op heden.

Graag had ik enkele vragen gesteld:

1. Klopt dat cijfer?
2. Graag een overzicht met de categorieën man/vrouw, leeftijd en deelgemeente.

Antwoord 1285:

Aantal/cijfers slachtoffers Covid-19 in Brugge

Het totaal aantal personen dat is overleden aan COVID-19 in Brugge (met postcode van overlijden in 8000, 8200, 8310, 8380) is 176. De eerste gerapporteerde COVID-19 overledene was op 22-03-2020 en tot op heden is de laatste overledene gerapporteerd op 28-06-2020 (de laatste update van onze cijfers is gedaan op 09-07-2020).

De verdeling op basis van zorginstelling van overlijden is als volgt:

<u>Zorginstelling</u>	<u>Aantal COVID-19 overledenen</u>
Ziekenhuis	88
WZC	86
Onbekend	2
Totaal	176

De bovenstaande gegevens voor Brugge zijn bekomen door gebruik te maken van de plaats van overlijden.

Sciensano kan geen informatie geven die individuen, een ziekenhuis of een rusthuis zou kunnen identificeren. Daarom kunnen ze uw vraag over de deelgemeenten niet beantwoorden op de gevraagde gelaagdheid (man/vrouw, leeftijd).